LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 155 - 11 DE JUNHO DE 2024

1ª COZINHA COMUNITÁRIA DE
BEZERROS É INAUGURADA PELA
GESTÃO MUNICIPAL E GOVERNO

DO ESTADO

FOTO: Antônio Santos - GECOM/PMB

A Prefeitura de Bezerros, em parceria com o
Governo de Pernambuco, inaugurou, na última
segunda-feira (10), a 1ª Cozinha Comunitária do
município. A iniciativa faz parte do Programa Bom
Prato, que visa garantir alimentação de qualidade
para famílias em vulnerabilidade alimentar e social.

A Cozinha Comunitária chega para entregar
alimento de qualidade para quem mais precisa,
servindo mais de 200 refeições diárias para a
população cadastrada por meio do Centro de
Referência em Assistência Social (CRAS), através
da Secretaria de Cidadania de Bezerros. A unidade
de Bezerros fica localizada na Rua Princesa Isabel,
Nº 296, Bairro São Sebastião, na antiga sede da
Secretaria de Cidadania.

“É uma grande conquista para o município,
pois são mais de 200 famílias que serão impactadas
diretamente nesse primeiro momento. Ganhamos
uma cozinha acolhedora em parceria com o Governo

do Estado para enfrentar a fome e a pobreza, com
trabalho, com entrega e com respeito à população.
Agradeço, mais uma vez, ao Governo do Estado, a
nossa governadora Raquel Lyra, que está sempre
presente aqui”, destacou a prefeita Lucielle
Laurentino.

A iniciativa faz parte do Programa
Pernambuco Sem Fome, que passa a distribuir 528
mil refeições por mês em todas as 120 cozinhas
comunitárias espalhadas pelas regiões do Estado,
que conta com um investimento de R$ 2,3 milhões
por mês, promovida pelo Programa Bom Prato, que
realiza o cofinanciamento entre o Governo do Estado
e os municípios de Pernambuco.

“Essa política nasceu para atender àquelas
famílias que não sabem qual será sua próxima
refeição. Estamos trabalhando de maneira integrada
com os municípios para chegar perto de quem mais
precisa. Com isso, permitimos que essas famílias
possam ter certeza de que terão alimento para seus
filhos. Nossa meta é que até o final do ano teremos
entregue 214 cozinhas comunitárias dentro do
Programa Bom Prato, que faz parte da nossa
estratégia do Pernambuco Sem Fome", comentou a
governadora Raquel Lyra.

FOTO: Antônio Santos - GECOM/PMB

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB.
FOTOS: Antônio Santos - GECOM/PMB.

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 155 - 11.06.2024

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

COMISSÃO PROCESSANTE DE SANÇÃO DE
EMPRESAS

PORTARIA Nº 006
06 DE DE MAIO DE 2024

A COMISSÃO PROCESSANTE DE SANÇÃO DE
EMPRESAS, no uso das suas atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 334 de 02 de abril de 2024 do
Município de Bezerros. RESOLVE:

Artigo 1º. Prorrogar o prazo por mais 30 (trinta) dias para
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante de
Sanção de Empresas previsto na Portaria 003/2024, de 06
de maio de 2024, para conclusão do Processo
Administrativo nº 002/2024-FMS.

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Bezerros/PE, em 06 de junho de 2024.

Mariana de Andrade Máximo
Membro da Comissão
Mat. 986854

Deyvisson Ronaldo de Lima
Membro da Comissão
Mat. 970372

Jose Fábio Silva Soares
Membro da Comissão
Mat. 400578

Társsia Fernanda Moreira do Nascimento
Membro da Comissão
Mat. 982723
—

GESTÃO DE CONTRATOS – PMB

EXTRATO DE CONTRATO 227/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 089/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 10025/2023. Constitui objeto deste contrato
contratação de empresas especializadas em serviços de
locação de estrutura para eventos, compreendendo os
serviços de montagem/desmontagem,
instalação/desinstalação e transporte para atender as
demandas da prefeitura municipal de Bezerros/PE, no
tocante aos festejos e eventos culturais do município e
apoios, durante o período de 12 meses. EMPRESA: F L
DA SILVA NETO LTDA. CNPJ: 19.438.368/0001-64. Valor
do contrato: R$ 521.060,00.

Eudes Mateus da Silva Santos
Secretário de Turismo e Cultura
—

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
BEZERROS

PROCESSO 003/2024
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2024

A Câmara Municipal de Vereadores de Bezerros/PE torna
pública, com base na Lei n.º 14.133/2021 a REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO
MATERIAIS PERMANENTES E EQUIPAMENTOS,
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA
CÂMARA DE VEREADORES DE BEZERROS/PE. Os
interessados a participar do referido certame deverão
acessar o site: www.bnccompras.com, onde poderá ser
acessado o edital e as regras, para referida contratação.
Fica estabelecido o prazo de 13/06/2024 às 8hs até
30/06/2024 às 08hs. A pregoeira comunica que a sessão
será aberta em 01/07/2024 às 9hs. O edital poderá ser
obtido ainda através do e-mail:
camaradevereadores2023@gmail.com no horário de
expediente das 07:00 às 13:00hs, ou presencialmente
durante o horário na sede do poder legislativo, localizado
Cel Bezerra, 47 - Centro, Bezerros/PE.

Bezerros (PE), 12 de junho de 2024.

Katyane Karla de Melo Brayner
Pregoeira da Câmara Municipal de Bezerros/PE
—

http://www.bnccompras.com

3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 155 - 11.06.2024

		2024-06-11T11:39:05-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175